
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°210 del 23/08/2023 registro generale 

N.29 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CARTACEO EX ART. 50, 

COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, DI VALORE INFERIORE 

A 5.000 EURO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL DISTRETTO DEL 

COMMERCIO DI SUSA - IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°210 del 23/08/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CARTACEO EX ART. 50, COMMA 1, 

LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO DEL SERVIZIO 

DI SUPPORTO AL DISTRETTO DEL COMMERCIO DI SUSA - IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 
Premesso che: 

• La Regione Piemonte promuove i distretti del commercio (DUC) quali ambiti 
territoriali nei quali gli enti pubblici, i cittadini, le imprese e le formazioni sociali 
liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio un fattore di 
innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il 
territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle imprese commerciali, anche attraverso interventi integrati per lo 
sviluppo dell’ambiente urbano stesso; 

• Il Comune di Susa ha istituito il proprio Distretto Urbano del Commercio che è stato 
iscritto nell’Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte , 
partecipando ad un intervento a sostegno delle attività e degli investimenti dei 
Distretti del Commercio piemontesi, con la presentazione di un progetto volto alla 
rigenerazione dei luoghi del commercio con elementi di arredo ed alla promozione e 
riqualificazione dei luoghi del commercio, per creare una identità del nuovo 
Distretto Urbano del Commercio di Susa; 

 

Considerato che il Comune di Susa ha intenzione di partecipare al bando regionale per il 

sostegno anni 2023-2025, di progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti 

nell'Elenco regionale del Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 del 1° settembre 

2022, non ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a valere sulla 

D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022, istituito dalla Regione Piemonte con D.D. 19 luglio 

2023, n. 210; 

 

Considerata l’opportunità di avvalersi di detto strumento di finanziamento regionale messo a 

disposizione per supportare lo sviluppo del tessuto commerciale esistente, sostenerne la 

nascita di nuove realtà imprenditoriali e così rilanciare le attività economiche del DUC di 

Susa; 

 

Rilevata la necessità di avvalersi di un professionista cui affidare il servizio di supporto alla 

realizzazione del Distretto del Commercio di Susa; 

 

Dato atto che per la progettualità relativa all’istituzione del Distretto del Commercio di Susa 

ci si era affidati allo Studio di Architettura BALBI E RINAUDO - Via Achille Perfumo,1 - 

15122 Spinetta Marengo Alessandria (AL) - P.IVA 01860870060, al quale, visti gli ottimi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

risultati conseguiti, ci si è rivolti per ottenere un’offerta d’affidamento di un analogo incarico 

relativo alla predisposizione di ulteriore supporto; 

 

Vista la proposta con cui lo Studio di Architettura BALBI E RINAUDO offre la prestazione 

richiesta dietro corrispettivo di Euro 2.500,00 oltre CNPAIA e IVA di legge; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 

Constatato che: 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3172,00; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.: ZC33C3C7B6; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di approvare l’offerta presentata dallo Studio di Architettura BALBI E RINAUDO - 

Via Achille Perfumo,1 - 15122 Spinetta Marengo Alessandria (AL) - P.IVA 

01860870060, affidando il relativo incarico per i l  servizio di supporto alla 

realizzazione del Distretto del Commercio di Susa; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € Euro 3.172,00, CNPAIA e IVA inclusa, sul 

Bilancio di previsione 2023, come segue 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

€ 3.172,00 03  01 1  104 1140/5/1  2023  

 

4. Di dare atto: 

 che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZC33C3C7B6 - CODICE 

UNICO IPA: HGDQL7; 

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex 

articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

5. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

 

6. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco MASSAVELLI; 

 

7. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 

presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 

n. 36/2023; 

 

9. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

10. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
      


